1Q24P 1Q23 YoY 4Q23 QoQ 1Q24E 차이 컨센서스 차이

일반영업이익 2,933.2  2,953.8  -0.7  2,390.5  22.7  2,736.9  7.2  n/a n/a

영업이익 1,563.1  1,518.8  2.9  649.0  140.8  1,272.7  22.8  1,333.8  17.2

세전이익 1,400.7  1,495.8  -6.4  646.2  116.8  1,096.3  27.8  1,225.4  14.3

지배주주 순이익 1,034.0  1,102.2  -6.2  473.7  118.3  799.8  29.3  906.2  14.1

자료: 하나금융지주, Quantiwise, 한화투자증권 리서치센터

 [표2] 하나금융지주의 목표주가 산출식 (단위: %, 배, 원)

항목 하나금융지주 비고

자기자본비용 12.6  (a): (b)+(c)*(d)

무위험수익률 3.3  (b): 국채 3년물 3 개월 평균 금리

Risk Premium 9.9  (c): Market Risk Premium (Bloomberg)

Beta (β) 0.9  (d): 회사별 1 년 기준 beta

Average ROE 8.6  (e): 회사별 향후 3 개년 수정 ROE 평균

영구성장률 0.0  (f)

이론적 PBR 0.68  (g): (e-f)/(a-f)

할증률 (할인율) -20.0  (h): Valuation premium (discount) 부여

목표 PBR 0.54  (i): (g)*(h)

수정 BPS 152,213  (j): 회사별 12 개월 forward 수정 BPS

목표주가 83,000  (k): (i)*(j)

조정률 3.8  직전 목표주가 대비 조정률

현주가 60,000

상승여력 38.3

 자료: 한화투자증권 리서치센터

[표3] 주요 투자지표 추정치 변동  (단위: 십억 원, 원, %, %p)

 변경 후 변경 전 변화율(폭)

 2024E 2025E 2024E 2025E 2024E 2025E

지배 순이익 3,682  3,842  3,544  3,744  3.9  2.6

수정 EPS 12,592  13,419  12,118  13,082  3.9  2.6

수정 BPS 148,378  159,885  147,479  158,675  0.6  0.8

수정 ROE 8.8  8.6  8.5  8.5  0.3  0.2

보통주 DPS 3,450  3,660  3,450  3,660  0.0  0.0

자사주 매입액 300  330  300  330  0.0  0.0

주주환원율 34.7  35.0  36.1  35.9  -1.3  -0.9

자료: 한화투자증권 리서치센터

하나금융지주 (086790) [한화리서치]

3

 [표4] 하나금융지주의 분기별 주요 실적 추이 (단위: 십억 원, %, %p)

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24P QoQ YoY

GROUP

핵심영업이익* 2,620  2,704  2,823  2,528  2,733  8.1  4.3

일반영업이익 2,954  2,824  2,684  2,390  2,933  22.7  -0.7

순이자이익 2,175  2,232  2,358  2,115  2,221  5.0  2.1

수수료이익 445  472  466  414  513  24.0  15.2

그외영업이익 334  120  -139  -138  200  흑전 -40.1

판매관리비 1,108  1,034  1,058  1,210  1,098  -9.3  -0.9

판관비율 37.5  36.6  39.4  50.6  37.4  -13.2  -0.1

충전영업이익 1,846  1,790  1,626  1,181  1,835  55.4  -0.6

충당금 전입액 327  450  441  532  272  -48.8  -16.8

대손비용률 0.35  0.47  0.45  0.54  0.27  -0.27  -0.08

영업이익 1,519  1,339  1,185  649  1,563  140.8  2.9

영업외이익 -23  -42  57  -3  -162  적지 적지

세전이익 1,496  1,297  1,242  646  1,401  116.8  -6.4

법인세비용 386  361  279  186  359  92.6  -7.0

당기순이익 1,109  936  963  460  1,042  126.6  -6.1

지배주주 순이익 1,102  919  957  474  1,034  118.3  -6.2

MAIN BANK

일반영업이익 2,314  2,233  2,136  2,219  2,201  -0.8  -4.9

순이자이익 2,000  1,973  1,992  1,953  1,969  0.8  -1.6

수수료이익 234  230  212  195  248  27.3  5.7

그외영업이익 79  31  -67  71  -15  적전 적전

판매관리비 860  830  812  947  824  -13.0  -4.2

충전영업이익 1,455  1,403  1,324  1,272  1,378  8.3  -5.3

충당금 전입액 123  202  193  330  82  -75.1  -33.1

영업이익 1,332  1,201  1,131  942  1,295  37.5  -2.7

당기순이익 971  868  927  710  843  18.7  -13.1

FACTORS

원화대출금 274,463  281,028  288,079  290,449  296,683  2.1  8.1

지주 NIM 1.88  1.84  1.79  1.76  1.77  0.01  -0.11

은행 NIM 1.68  1.61  1.57  1.52  1.55  0.03  -0.13

NPL 비율 0.40  0.45  0.46  0.49  0.53  0.03  0.12

NPL coverage 172.7  167.4  167.6  162.4  152.6  -9.8  -20.1

지주 BIS 비율 15.3  15.2  15.3  15.6  15.3  -0.4  -0.0

지주 CET1 비율 12.8  12.8  12.7  13.2  12.9  -0.3  0.1

주: *순이자이익+수수료이익

자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

하나금융지주 (086790) [한화리서치]

4

 [그림1] 하나금융지주의 분기별 지배주주 순이익

 자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

[그림2] 하나금융지주의 계열사별 이익 기여도  [그림3] 하나금융지주 및 하나은행의 순이자마진

자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

836
917 929

844

911

821

1,125

713

1,102

919
957

444

1,034

-40

-20

0

20

40

60

80

100

0

200

400

600

800

1,000

1,200

1,400

1Q21 2Q21 3Q21 4Q21 1Q22 2Q22 3Q22 4Q22 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24

(십억원)

지배주주순이익 증가율 (우)

(% YoY)

-20

0

20

40

60

80

100

120

2020 2021 2022 2023 1Q24

(%)

은행 증권 카드 캐피탈 기타 및 연결조정

1.77

1.55

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2.0

2.1

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(%)

그룹 NIM 은행 NIM

 [표5] 하나금융지주의 은행 원화대출금 현황  (단위: 십억 원, %)

 1Q23 2Q23 3Q23 4Q23 1Q24P 구성비 QoQ YoY

원화대출금 274,463  281,028  288,079  290,449  296,683  100.0  2.1  8.1

가계 127,812  125,459  126,644  128,403  128,929  43.5  0.4  0.9

주택담보 98,101  95,680  96,857  98,600  99,932  33.7  1.4  1.9

가계기타 29,712  29,780  29,787  29,802  28,997  9.8  -2.7  -2.4

기업 146,651  155,569  161,435  162,046  167,754  56.5  3.5  14.4

중소기업 121,235  125,690  130,812  132,893  136,013  45.8  2.3  12.2

SOHO 58,292  58,658  59,547  59,594  59,454  20.0  -0.2  2.0

대기업 22,213  25,935  27,100  25,840  27,747  9.4  7.4  24.9

기타 3,203  3,944  3,523  3,313  3,995  1.3  20.6  24.7

 자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

하나금융지주 (086790) [한화리서치]

5

[그림4] 하나은행의 차주별 원화대출 성장률  [그림5] 하나은행의 수신 중 저원가성 비중

자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

[그림6] 하나금융지주의 대손비용률  [그림7] 하나금융지주의 판관비율

자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

[그림8] 하나금융지주의 NPL 비율 및 NPL Coverage 비율  [그림9] 하나금융지주의 BIS 자기자본비율

자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터  자료: 하나금융지주, 한화투자증권 리서치센터

-10

-5

0

5

10

15

20

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(% YoY)

전체 가계 기업

33.3

28

32

36

40

44

1Q21 3Q21 1Q22 3Q22 1Q23 3Q23 1Q24

(%)

저원가성 수신 비중

0.27

0.0